diários na Rota José Marcelino – Turno Vespertino. Como verificado, em atendimento ao 
custo decorrente do aumento, o MUNICÍPIO DE PIRACANJUBA procedeu a devida 
correção contratual. Assim, por este aditivo, o valor total aproximado, correspondente a 
140 dias letivos, alcançou R$ 87.780,00 (oitenta e sete mil, setecentos e oitenta reais). 

Dessa forma, ainda que presente a cláusula exorbitante que permita o 
acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial, o MUNICÍPIO DE 
PIRACANJUBA não pode nela se escorar para se furtar à obrigação de garantir o 
equilíbrio contratual.